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Uddannelses- og Forskningsudvalget  

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 11. oktober 2024 har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

UFU alm. del spm. 10 

 

Vil ministeren opgøre provenuvirkning og beskæftigelseseffekt af  

finansieringsdelene i regeringsudspillet "Forberedt på fremtiden VI" (2024) fordelt  

på de overordnede fagområder samt en udtømmende liste for de enkelte  

omfattede uddannelser? 

 

Svar 

 

Reformudspillet indebærer, at professionsbacheloruddannelserne fremover tilret-

telægges med 15 ECTS færre end i dag, at top-up-uddannelserne på erhvervs-

akademiområdet udfases, og at de studerende på professions- og erhvervsrettede 

videregående uddannelser fremover træder én måned tidligere ud på arbejdsmar-

kedet (fremrykket studieafslutning). Disse reformelementer genererer isoleret set i 

2032 (ved fuld indfasning) et provenu på 2.100 mio. kr. efter skat og tilbageløb, jf. 

tabel 1.  

 

Tabel 1 

Provenuvirkninger og beskæftigelseseffekt ved finansieringsdelene af reformen af de pro-

fessions- og erhvervsrettede videregående uddannelser, 2032  

 

Mio. kr. (2025-pl)  Provenu 
Strukturel  

beskæftigelse 
(fuldtidspersoner) 

Professionsbacheloruddannelser med 15 færre ECTS   780 1.650 

Udfasning af top-up uddannelser på erhvervsakademiområdet   930 1.950 

Fremrykket studieafslutning for professionsbacheloruddannelser  290 850 

Fremrykket studieafslutning for erhvervsakademiuddannelser   100 300 

Memo: Virkningen på den strukturelle  
beskæftigelse af prioriteringer i reformen   

  - 900 

I alt  2.100 3.850 

 
Anm.:     Beløb er afrundet til nærmeste 10 mio. kr. Beløbene er efter skat og tilbageløb. 
              Strukturel beskæftigelse er afrundet til nærmeste hele 50 personer.                                  
              Provenuet dækker over det direkte provenu, som følger af mindreudgifter til SU og taxameter, og indirekte 
              provenu, som følger af øget strukturel beskæftigelse.     
Kilde:     Uddannelses- og Forskningsministeriet. 
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Reformforslaget indebærer samtidig, at der prioriteres samlet set 2,1 mia. kr. til til-

tag på det professions- og erhvervsrettede videregående uddannelsesområde ved 

fuld indfasning i år 2032, herunder geninvestering af det fulde direkte provenu fra 

reformelementer, der isoleret set er provenuskabende. Det indirekte provenu, som 

følger af reformelementernes positive virkning på strukturel beskæftigelse, tilgår 

råderummet. 

 

Herudover lægges der med reformudspillet op til udmøntning af økonomiske ram-

mer fra universitetsreformen, folkeskolens kvalitetsprogram og SU-reformen. I uni-

versitetsreformen fra juni 2023 blev der fuldt indfaset afsat 320 mio. kr. årligt til 

professionsbacheloruddannelserne på velfærdsområdet. I folkeskolens kvalitets-

program fra marts 2024 blev der fra 2025 og frem afsat 50 mio. kr. årligt til at 

styrke meritlæreruddannelsen og videreuddannelse. Derudover lægges der fuldt 

indfaset i 2032 op til at anvende 230 mio. kr. af det direkte provenu fra SU-refor-

men fra december 2023. Hertil lægges der op til at anvende 100 mio. kr. i 2026 og 

150 mio. kr. i 2027 fra forbedret indkøb på de selvejende institutioner.  

 

Endelig lægger regeringen op til at tilføre 60 mio. kr. fra råderummet i 2027 sti-

gende til 600 mio. kr. i 2032 og 720 mio. kr. i 2075. 

 

Provenuvirkningen og virkningen på den strukturelle beskæftigelse af finansie-

ringsdelene er i regeringsudspillet beregnet ud fra gennemsnitlige studieforløb for 

professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelser, hvorfor provenuvirkningen 

og virkningen på den strukturelle beskæftigelse ikke er opgjort fordelt på overord-

net fagområder og de enkelte omfattede uddannelser.  

 

For yderligere uddybning af reformøkonomien henvises der til faktaark om Øko-

nomi- og arbejdsudbudsvirkninger i Forberedt på fremtiden VI: Professions- og er-

hvervsrettede videregående uddannelser til fremtiden, offentliggjort på ufm.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 

https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2024/filer/faktaark-om-okonomi-og-arbejdsudbudsvirkninger-i-forberedt-pa-fremtiden-vi.pdf
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